
Delibera di Giunta Comunale
n. 7/2025 del 21/01/2025

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027
ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2025. REVOCA DGC N. 196/2024 DEL
30/10/2024. ADOZIONE.

Il giorno 21 del mese di Gennaio dell’anno duemilaventicinque alle ore 11.00  si è riunita la Giunta
Comunale, convocata nelle forme di legge, alla quale sono intervenuti i Sigg.ri

                   

 Nominativo Presente/
Assente

Nominativo Presente/
Assente

 Nitti Giuseppe P  Marinò Cristiano A

 Acciani Azzurra P  Nacarlo Salvatore P

 Borracci Pasqua P Petroni Luigi P

Presenti : 5          Assenti : 1

Presiede Nitti Giuseppe, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Pinto Anna Antonia. 

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
- ai sensi dell'art.37 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., l'Amministrazione Comunale è tenuta a predispone ed

approvare,  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  il  bilancio  il  "programma
biennale degli acquisti di beni e servizi "e il 'programma triennale dei lavori pubblici" " nonché i relativi
aggiornamenti annuali";

- ai sensi del comma 2 dell'articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti nel programma i
lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 150.000,00 e indicati, previa attribuzione del codice
unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;

- il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di  programmazione
dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di
cui all’allegato n.4/1 punto 8.2 e punto 8.4 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.;

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) quale
strumento di  programmazione strategica e operativa dell’Ente  Locale,  con cui  vengono unificate  le
informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente intende
realizzare per  conseguire gli  obiettivi  definiti  nella  sezione strategica con particolare  riferimento a:
piano  delle  opere  pubbliche,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari,  programmazione
fabbisogni di personale;

- con Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  n.14 del  16 gennaio 2018 ad oggetto
"Regolamento recante procedure schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali" sono stati definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,

nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e
di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per

tipologia e classe di importo;
e) d)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,  individuate  anche  in

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) e)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell'attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento;

CONSIDERATO CHE con DGC n. 196/2024 del 30/10/2024 è stato adottato il programma triennale delle
opere pubbliche 2025/2027 e l’elenco annuale dei lavori 2025;

DATO ATTO CHE si rende necessario modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027
e l’elenco annuale dei lavori 2025 a seguito del mancato finanziamento nell’anno 2024 dell’intervento di
“Realizzazione della Cittadella dello Sport – 1° Lotto Funzionale” e a seguito della variazione dell’importo
degli interventi di “Messa in Sicurezza ed Efficientamento Energetico del Plesso Scuola dell’Infanzia Bruno
Ciari” e di “Messa in Sicurezza ed Efficientamento del Plesso Scolastico Scuola Secondaria Dante Alighieri
Succursale”;

CONSIDERATO CHE occorre procedere a:

 revocare la DGC n.196/2024;



 adottare il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025-2027 e dell’elenco annuale per
l’anno 2025, modificato come descritto in precedenza, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37
del citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE il Responsabile del Servizio di Gestione del Territorio, Infrastrutture ed OO.PP., in
qualità di funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto il programma
triennale per gli anni  2025-2027 e l’elenco annuale  2025 dei lavori pubblici di importo pari o superiore a
150.000,00 euro modificato;

VISTO CHE  lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

RITENUTO  di dover adottare il  Programma Triennale delle OO.PP. per gli  anni  2025-2027  e l’elenco
annuale 2025 modificato, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

RILEVATO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

VISTI
- il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n.36/2023 e in particolare l'art.37;
- il Decreto Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16 gennaio 2018;
- la Legge Regionale n.27/2003 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;

VISTI  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui
all'art. 49 del citato D. Lgs. n.267/2000;

Con voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

Per tutto quanto premesso in narrativa che qui s’intende integralmente richiamato e riportato di:

1) PRENDERE ATTO di quanto riportato in premessa a far parte integrante del presente provvedimento.

2) REVOCARE la DGC n.196 del 30/10/2024;

3) ADOTTARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  l’allegato  programma triennale  dei  lavori
pubblici per gli anni 2025-2027 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2025 modificato,
predisposto dal Responsabile del Settore Tecnico, funzionario responsabile della programmazione dei
lavori pubblici, ai sensi del dell'art.37 del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 16/01/2018, composto dalle seguenti schede:
a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma articolate per

annualità e fonte di finanziamento;
b) elenco delle opere incompiute;
c) elenco degli immobili disponibili di cui agli art. 37, comma 6 e 202 del Decreto Legislativo n.

36/2023 e s.m.i.,  ivi compresi quelli  resi disponibili  per insussistenza dell’interesse pubblico al
completamento di un’opera pubblica incompiuta;

d) elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;

e) lavori  che compongono l’elenco annuale,  con indicazione degli  elementi  essenziali  per la loro
individuazione;



f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell’articolo
5 del D.M. n.14/2018.

4) PUBBLICARE, in conformità a quanto disposto dall’art.5 co.5 del D.M. 16 gennaio 2018, la presente
Deliberazione e l’allegato programma triennale 2025-2027 modificato, all’Albo Pretorio online nonché
sulla sezione Amministrazione Trasparente in adempimento agli obblighi di cui al D. Lgs n. 33/2011.

5) DARE  ATTO  CHE,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.5  co.5  del  D.M.  16  gennaio  2018,
eventuali osservazioni potranno essere presentate entro trenta giorni dalla pubblicazione dei documenti
di cui al punto precedente;

6) PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione impegno di spesa.

7) PRENDERE  ATTO  che  il  Responsabile  della  redazione  del  programma  triennale  delle  opere
pubbliche  per  il  triennio  2025-2027,  dell’elenco annuale  e  della  trasmissione all’Osservatorio  delle
LL.PP., è il responsabile del Servizio Gestione del Territorio Infrastrutture ed OOPP.

8) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134, comma 4,
del T.U.E.L., Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.



COMUNE DI CASAMASSIMA

Pareri

11

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE DEI
LAVORI 2025. REVOCA DGC N. 196/2024 DEL 30/10/2024. ADOZIONE.

2025

UFFICIO OPERE PUBBLICHE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/01/2025

Ufficio Proponente (UFFICIO OPERE PUBBLICHE)

Data

Parere Favorevole

Nicola Ronchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:

16/01/2025Data

Parere Favorevole

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO
NITTI GIUSEPPE

SEGRETARIO GENERALE
PINTO ANNA ANTONIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nitti Giuseppe in data 21/01/2025
Pinto Anna Antonia in data 21/01/2025



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

DELIBERA N. 7 del 21/01/2025

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025/2027 ED ELENCO ANNUALE
DEI LAVORI 2025. REVOCA DGC N. 196/2024 DEL 30/10/2024. ADOZIONE.

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
E' stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 21/01/2025 (art 134 - c.4 - D.Lgs. 
267/2000)

Casamassima, 21/01/2025
IL SEGRETARIO GENERALE 

Anna Antonia Pinto

La  su  indicata  Deliberazione  è  stata  pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal
21/01/2025 al 20/02/2025.

 
Casamassima, 21/01/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
Bellomo Vincenzo

CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Pinto Anna Antonia in data 21/01/2025


